<sup>9</sup> 2. Timothy, 3, 13

[63] Quae omnia non sunt contraria his, quae praemisi, dum bonos omnes viros possidere in terris dixi paradisum. Nam etsi persecutionem<sup>1</sup> patiantur, non tamen minus felices sunt, quia mentis tranquillitatem et pacem non perdunt. Cogitant namque semper, quod Epictetus<sup>2</sup> philosophus ait, *non omnino Deo exosos esse, qui in hac vita cum aerumnarum varietate luctantur; sed esse arcanas causas, ad quas paucorum hominum potuit pervenire curiositas*. Verum sicut cupidis gloriae militibus leves habentur belli labores, semperque jucundi videntur et hilares, sic athletae Christi tanto magis laetantur, quanto majora patiuntur incommoda, nam et Stephano lapides et Laurentio carbones dulces fuerunt.

[64] Qui<sup>3</sup> vero perfectionem hanc non possunt attingere doloresque sentiunt, secum ipsi Lactantii<sup>4</sup> Lactantii<sup>4</sup> dicta revolvunt ac se consolantur, cujus haec verba sunt: *Exiguus enim momentis status rerum humanarum novantur, nec prosperitas diuturna, nec aerumna est pertinax. Itaque<sup>5</sup> nec miserum esse, nec contra perpetuum est, sed alternae sequuntur<sup>6</sup>, et in hisdem<sup>7</sup> variae vices rerum, rerum*, quae omnia vir bonus considerat, et in miseria quamvis miser esse non possit, felicitatem sperat. In felicitate vero fortunae mutationem<sup>8</sup> meditatur et armat se, ne prosperitate desinente in adversitate deficiat. Mali autem et in adversitate desperant, et in prosperis rebus superbiunt, nec secundae, nec adversae fortunae sciunt modum tenere, Miseri, dum fortuna arridet et dum irascitur miseriores, nec uni, nec alii statui convenientes.

---

<sup>1</sup> **justi add. N**

<sup>2</sup> Epithetus A, B, C, D, E, F, G, T

<sup>3</sup> quo E

<sup>4</sup> Lactantius *in marg.* A, C, D, G

<sup>5</sup> ita G, MA

<sup>6</sup> sequantur T

<sup>7</sup> iisdem MA

<sup>8</sup> fetationem F

[63] Nothing here contradicts what I said before, i.e. that all good men have Paradise on earth. For even if they suffer persecution, they are not less happy for they do not lose peace and tranquility of mind. They always ponder the saying of the philosopher Epictetus<sup>1</sup>: *Those who in this life struggle with many different hardships are absolutely not unloveable to God; but there are hidden things that only few inquisitive people could get at.*<sup>2</sup> To soldiers thirsting for glory the labours of war are light, and they always appear cheerful and gay. It is the same with the athletes of Christ: the more they suffer hardships, the more they rejoice. Sweet were the stones to Stephen<sup>3</sup> and the the coals to Lawrence.<sup>4</sup>